
COMUNE   DI   NIMIS
PROVINCIA  DI  UDINE

SERVIZIO MANUTENTIVO - LAVORI PUBBLICI

N. di Reg. Gen.  138  in data 27-05-2020

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA N. 83  DEL 27-05-2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER APPALTO LAVORI  "Manutenzione ordinaria dei Torrenti
Torre e Cornappo"   CUP  C12G20000790002  CIG 8320424717

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso atto  che:
con Decreto del Sindaco n. 12 in data 01/09/2017 il sottoscritto veniva nominato  titolare di posizione
organizzativa - Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Nimis;
la deliberazione giuntale n. 01 del 09/01/2020 con la quale venivano attribuite le risorse e gli interventi ai
responsabili dei servizi per l’anno 2020;

Premesso che:
con delibera della Giunta Regionale n. 1725 del 16/09/2016 e relativo allegato, scheda n. UD 6/2016 si
individuava come prioritario l’intervento di “Manutenzione ordinaria dei torrenti Torre e Cornappo” con un
costo presunto di €. 150.000,00, finanziato per l’importo di €. 15.000,00 a copertura delle spese tecniche;
con decreto n. 2384/AMB del 14/11/2016, prenumero 2658, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia -
Direzione Centrale Ambiente ed Energia – Servizio difesa del suolo UD/ILS/485 affidava in delegazione
amministrativa al Comune di Nimis la progettazione, dell’intervento di “Manutenzione ordinaria dei torrenti
Torre e Cornappo” finanziando l’importo di €. 15.000,00, a fronte di un costo stimato dell’intervento
€. 150.000,00, che verrà finanziato all’ottenimento di tutte le autorizzazioni necessarie per rendere il progetto
cantierabile;

Rilevato che con determinazione del Servizio Tecnico n.  126/TM del 09/10/2017 è stato affidato allo Studio Tecnico /
Società di Professionisti G.T.A.  S.r.l. via Divisione Osoppo n. 9, 33028 Tolmezzo, C.F. e P.I. 01750650309, l’incarico
professionale per il servizio di “Progettazione preliminare e definitiva-esecutiva, direzione, contabilità, regolare
esecuzione e coordinamento sicurezza dei lavori di Manutenzione ordinaria dei torrenti Torre e Cornappo in Comune di
Nimis”;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 05/04/2018 con la quale veniva adottato il progetto di fattibilità tecnica
ed economica dei lavori di “Manutenzione ordinaria dei torrenti Torre e Cornappo” per un importo complessivo di €
150.000,00;

Visto il decreto n. 2304/AMB del 20/06/2018, Prenumero 2530, con cui la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia -
Direzione Centrale Ambiente ed Energia – Servizio difesa del suolo UD/ILS/485 approvava il progetto di fattibilità
economica di cui all’oggetto;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2019 con la quale veniva adottato il progetto esecutivo dei lavori
di “Manutenzione ordinaria dei torrenti Torre e Cornappo” per un importo complessivo di €. 150.000,00, di cui
€. 107.000,00 per lavori come da seguente quadro economico:



Richiamato inoltre l’atto di validazione del progetto esecutivo, relativo ai lavori di che trattasi datato 13/02/2019
redatto ai sensi dell’art. 26 comma 4 del D. Lgs 50/2016, a firma del RUP;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 112 del 13/11/2019 con la quale veniva approvata la convenzione di
avvalimento tra il Comune di Nimis ed il Commissario straordinario delegato, per l’attuazione dell’Accordo di
Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione autonoma Friuli
Venezia Giulia del 31 gennaio 2011 finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari
per la mitigazione del rischio idrogeologico, relativamente alla realizzazione dell’intervento denominato
“Manutenzione ordinaria dei torrenti Torre e Cornappo” dell’importo complessivo di €. 150.000,00;

Visto il decreto del Commissario straordinario delegato n. 105 del 21/11/2019, che affida in avvalimento al
Comune di Nimis tutte le attività connesse alla progettazione definitiva-esecutiva ed esecuzione delle opere
relative all’intervento di manutenzione dei Torrenti Torre e Cornappo (codice Re.N.Di.S. 06IR216/1) per un
importo finanziato pari ad €. 150.000,00;

Preso atto che in data 06/02/2020 veniva sottoscritta la Convenzione di Avvalimento di cui ala delibera di Giunta
Comunale n. 112 del 13/11/2019, sopra citata;

Atteso
che il Comune di Nimis con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 25/01/2018 ha aderito alla “Rete Regionale
delle Stazioni Appaltanti” di cui all’art. 44 bis della L.R. n. 14 del 31/05/2002;
che in data 08/03/2018 è stata sottoscritta dal sindaco Gloria Bressani la predetta convenzione fra la Regione
Autonoma Friuli Venezia Giulia ed il Comune di Nimis in attuazione a quanto disposto dall’art. 37, comma 4,
lettera b) del D.lgs. 50/2016;
che l’art. 58 del d.lgs. 50/2016, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 52, disciplina le procedure svolte
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione;
che l’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 50/016 sono obbligatori dal
18 ottobre 2018;
che l’utilizzo del “mezzo elettronico” è garantito dalla Regione tramite l’utilizzo della rete informatica
regionale (“e-appalti”) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 44 bis, comma 2, della L.R.
14/2002;

Richiamati:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante
il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

Visti:
l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di procedere “per affidamenti di
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo
35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti,
per i lavori e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli

B) SOMME A DISPOSIZIONE
b1) I.V.A. su lavori 22% €        23.540,00

oneri per la sicurezza

b2) Spese tecniche €        10.087,28

 €          3.000,00

b3) Incentivo ex. Art. 11 €          1.869,50

A) PER LAVORI APPALTO

b4) Occupazione temporanee €          6.000,00

TOTALE LAVORI A BASE DI GARA

b5) Imprevisti  €          1.503,22

 €        107.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €         43.000,00

Importo dei lavori soggetti a ribasso

C) IMPORTO COMPLESSIVO  €        150.000,00

 €      104.000,00



inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di
mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della
procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati"
le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate con deliberazione n. 1097 del
26/10/2016, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
i criteri generali di scelta degli operatori economici da invitare individuati, nel rispetto dei principi di
trasparenza, concorrenza, rotazione, con Circolare Regionale n. 0022278/P del 07.08.2015 pubblicata
all’indirizzo: http://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/infrastrutture-lavori-pubblici/lavori-pubblici/ e
successive modifiche Prot. n. 0016394 del 25/05/2016;

Ritenuto pertanto:
di procedere all’espletamento della procedura di appalto nella forma di affidamento diretto previa valutazione
di tre preventivi , ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., per
l’affidamento dei lavori di che trattasi dell’importo complessivo di € 144.922,79, di cui € 7.300,00, per oneri
sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso offerto,
inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza.
di espletare l’intera procedura di preselezione e di gara  in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs.
50/2016 ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG raggiungibile al seguente URL:
https://eappalti.regione.fvg.it

Dato Atto che ai sensi dell’art.4 comma 4 della Convenzione di Avvalimento sopra citata il Commissario, in quanto
Funzionario Delegato titolare di contabilità speciale provvede ai pagamenti di corrispettivi dovuti a professionisti ed
imprese;

Dato Atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

Di fare proprie le premesse succitate, parte integrante del presente provvedimento1)

Di procedere alla selezione dell’operatore economico al cui affidare i lavori denominati “Manutenzione2)
ordinaria dei torrenti Torre e Cornappo”  CUP  C12G20000790002, con le procedure dettate
dall’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto previa
consultazione di tre operatori economici;

di espletare l’intera procedura di preselezione e di gara in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs.3)
50/2016 ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG raggiungibile al seguente URL:
https://eappalti.regione.fvg.it

Di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 32 D.Lgs. 50/16, quanto segue:4)

fine ed oggetto del contratto: appalto esecuzione lavori di ““Manutenzione ordinaria dei torrenti Torre e
Cornappo”;

importo appalto: €. 107.000,00 (oneri della sicurezza compresi) – IVA esclusa;
termini ultimazione lavori: 60 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei
lavori;

forma del contratto: l'affidamento sara' disciplinato tramite atto pubblico a cura dell'ufficiale rogante del
Comune di Nimis, ai sensi dell'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016. Spese per bolli e registrazione, saranno a
carico dello affidatario;

criterio di aggiudicazione: criterio di aggiudicazione del prezzo più basso offerto, inferiore a quello posto a
base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, determinato mediante ribasso
sull’importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza. La Stazione appaltante si riserva la
facoltà di valutare l’applicazione dell’art. 97 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 (eventuale verifica congruità offerta
che, in base a condizioni e/o elementi specifici appaia anormalmente bassa);

criterio di selezione dei soggetti da invitare:
art. 3.6 delle Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate con deliberazione n. 1097-
del 26/10/2016, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
Circolare Regionale n. 0022278/P del 07.08.2015 e successive modifiche Prot. n. 0016394 del 25/05/2016;-

https://eappalti.regione.fvg.it
https://eappalti.regione.fvg.it


suddivisione in lotti: L’appalto è costituito da un unico lotto in ragione all'esigenza di coordinare le varie
attività oggetto dell’appalto unitario, al fine di non pregiudicarne la corretta esecuzione dell'appalto,
nonché anche in ragione all'importo di lieve entità.

finanziamento: decreto del Commissario straordinario delegato n. 105 del 21/11/2019 – Funzionario Delegato.
clausole ritenute essenziali:
h.1) Ai fini del rispetto dei principi di rotazione degli inviti e degli affidamenti, alla procedura di selezione
saranno invitati esclusivamente gli operatori economici che, non sono stati invitati e/o aggiudicatari da parte
del Comune di Nimis di un appalto avente stessa categoria prevalente (OG8) con riferimento all'affidamento
immediatamente precedente a quello di cui trattasi. (cfr. Linee Guida n. 4 dell'ANAC) relativamente al
Comune di Nimis.
h.2) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse
conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;
h.3) che dovranno essere rispettate le disposizioni dettate dalla Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità
dei flussi finanziari;

Di approvare la lettera di invito e i relativi allegati redatta sulla base del modello messo a disposizione dal5)
portale e-appalti fvg , nome template “rfq_817 ART.36, C.2, LETT. B – RIBASSO UNICO- A MISURA”;

Di dare atto che l’opera ha codice CUP: C12G20000790002. Si precisa che il codice CIG identificante la gara6)
è stato assunto tramite il portale e-appalti ed è CIG 8320424717.

Di dare atto, ai sensi dello articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto7)
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente, allo
indirizzo www.comune.nimis.ud.it;

Di dare atto che con successivo provvedimento verrà assunto formale impegno di spesa, ad intervenuta8)
individuazione della ditta migliore offerente.

Il sottoscritto attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D. Lgs. N. 267/0, come introdotto dal D.L. n.
174/2012, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Bossi Tiziana

http://www.comune.nimis.ud.it
http://www.comune.nimis.ud.it
http://www.comune.nimis.ud.it

